DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 24/11/2023

REDE Nº: 0175/2023

ASSUNTO: 6º Diálogo do Programa Alfabetização Ambiental –

Culminância

Público-alvo:

Professores das redes estadual e municipal; Coordenadores de Gestão

Pedagógica, Coordenadores de Gestão Pedagógica Geral, Coordenadores de

Gestão Pedagógica por Área de Conhecimento, Diretores Escolares/Diretor de

Escola e Coordenadores de Organização Escolar.

• Formato: Remoto (via CMSP no canal de Desenvolvimento Profissional
1).

• Data: 28 de novembro de 2023 (terça-feira), às 14h.

O Programa Alfabetização Ambiental é uma parceria entre a Secretaria de

Educação e a Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística, com o

objetivo de promover o desenvolvimento de temáticas socioambientais nos

processos de ensino e de aprendizagem de professores e de alunos da rede

pública estadual, além de valorizar as áreas protegidas como espaços

educadores e promover os espaços escolares como locais de aprendizagem

socioambiental. A partir de 2021, o PAA é transmitido via o Centro de Mídias, em

seus Diálogos com a Rede de Ensino e ATPC, abordando as temáticas de (i)

Conservação da Biodiversidade; (II) Resíduos Sólidos; (III) Mudanças Climáticas

e, neste ano, introduzindo a temática de (IV) Recursos Hídricos, de maneira a

incentivar a inserção de práticas pedagógicas socioambientais no Projeto

Político Pedagógico das unidades escolares e Diretor.

Atenciosamente,

PEC Bianca Belmudes de Toledo
De acordo

Fábio Augusto Negreiros